ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5284/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
elevação do muro e o reparo do trinco do portão do Maternal I  e II  do C.E.I.  Elizabeth
Malburg, bairro Barra do Rio.

JUSTIFICATIVA:

A elevação do muro que cerca a área do parquinho do Maternal I e II, dentro do Centro de
Educação  Infantil  Elizabeth  Malburg,  é  necessária  para  evitar  que  as  crianças  pulem o
muro,  garantindo sua segurança enquanto brincam (vide foto  em anexo).  Além disso,  o
conserto  do  trinco  do  portão,  que  está  quebrado,  é  fundamental  para  assegurar  o
fechamento correto dessa área, prevenindo acessos não autorizados e possíveis acidentes.
Essas melhorias são essenciais para proporcionar um ambiente seguro e protegido para o
lazer e desenvolvimento das crianças.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​